
QUỐC HỘI 

 

Nghị quyết số: 160/2021/QH14 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

NGHỊ QUYẾT 

Thí điểm bố trí chức danh đại biểu hoạt động chuyên trách  

của Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội   

 

QUỐC HỘI 

 

Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 80/2015/QH13 đã 

được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 63/2020/QH14; 

Căn cứ Nghị quyết số 97/2019/QH14 ngày 27 tháng 11 năm 2019 của 

Quốc hội Thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị tại thành phố Hà Nội;  

Xét đề nghị của Chính phủ tại Tờ trình số 60/TTr-CP ngày 09 tháng 02 

năm 2021 và Báo cáo số 78/BC-CP ngày 15 tháng 3 năm 2021; Báo cáo thẩm 

tra số 3891/BC-UBPL14 ngày 18 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban Pháp luật; 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thí điểm bố trí chức danh đại biểu hoạt động chuyên trách 

của Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội   

1. Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội gồm Chủ tịch Hội 

đồng nhân dân, 02 Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân và các Ủy viên là Trưởng 

ban của Hội đồng nhân dân thành phố. Chủ tịch Hội đồng nhân dân thành phố 

có thể là đại biểu Hội đồng nhân dân hoạt động chuyên trách; Phó Chủ tịch Hội 

đồng nhân dân thành phố là đại biểu Hội đồng nhân dân hoạt động chuyên trách. 

2. Ban của Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội gồm Trưởng ban, 02 Phó 

Trưởng ban và các Ủy viên. Trưởng ban của Hội đồng nhân dân thành phố có thể 

là đại biểu Hội đồng nhân dân hoạt động chuyên trách; Phó Trưởng ban của Hội 

đồng nhân dân thành phố là đại biểu Hội đồng nhân dân hoạt động chuyên trách. 

Ban của Hội đồng nhân dân thành phố có 01 Ủy viên hoạt động chuyên trách. 

3. Việc thí điểm bố trí chức danh đại biểu hoạt động chuyên trách của Hội 

đồng nhân dân thành phố Hà Nội quy định tại khoản 1 và khoản 2 Điều này 

được thực hiện từ nhiệm kỳ 2021-2026 và trong suốt thời gian thực hiện thí 

điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị tại thành phố Hà Nội theo Nghị quyết 

số 97/2019/QH14 ngày 27 tháng 11 năm 2019 của Quốc hội.  

 



2 

 

Điều 2. Điều khoản thi hành 

1. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành từ ngày thông qua. 

2. Chính phủ, trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, có trách 

nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn việc thực hiện Nghị quyết này; quy định, hướng dẫn 

việc thực hiện lương, phụ cấp và chế độ, chính sách khác đối với chức danh Ủy 

viên hoạt động chuyên trách tại Ban của Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội. 

3. Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội, trong phạm 

vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, có trách nhiệm tổ chức thực hiện Nghị quyết 

này; cân đối, sắp xếp, bố trí nhân sự bảo đảm không làm tăng tổng biên chế 

hành chính của địa phương; sơ kết, tổng kết việc thực hiện Nghị quyết này 

cùng với việc sơ kết, tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 97/2019/QH14 

ngày 27 tháng 11 năm 2019 của Quốc hội để báo cáo cơ quan có thẩm quyền 

xem xét, quyết định.  

4. Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng Dân tộc, các Ủy ban của Quốc 

hội, Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố Hà Nội và đại biểu Quốc hội, trong phạm 

vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.  

Nghị quyết này được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

khóa XIV, kỳ họp thứ 11 thông qua ngày 08 tháng 4 năm 2021. 

  

  CHỦ TỊCH QUỐC HỘI 

 

 

 

 

 

 

Vương Đình Huệ 

 

 


